Press Release
連合宮崎発第２０２４－１２８号

２０２４年 ４月３０日

報 道 関 係 者  様

日本労働組合総連合会

宮崎県連合会(連合宮崎)

会  長  吉 岡 英 明

連合宮崎 2024 春季生活闘争 4 月 30 日現在 回答集計結果について

若草の候、貴職におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

日頃より連合宮崎の取り組みにご理解、ご協力を賜りまして心より感謝申し上げま

す。

さて連合宮崎（会長：吉岡英明）は 4月 30日（火）12：00時点で、2024春季生活

闘争における 4月末現在の回答集計を行いましたので、結果を報告いたします。

＜文書取扱＞

担 当：連合宮崎 副事務局長 鎌田 正洋

ＴＥＬ：０９８５－２６－４６４９

ＦＡＸ：０９８５－２６－４９２３

e-mail：info@miyazaki.jtuc-rengo.jp

Press Release

【概要】

○4月 30日現在の一人平均賃上げ分 11,576 円（34組合）・4.84％（21組合）は

全体も中小組合も、額・率ともに連合宮崎結成以来で最も高い。

○中堅・中小組合含め、高水準の回答が続いている。

妥結した組合の 4割が満額回答であった。

○賃上げを含む「人への投資」を起点としたステージ転換の必要性に加え、物価高の

くらしへの影響、人手不足の現場への負荷など、足元の状況も踏まえ、 月例賃金

にこだわった組合の要求と粘り強い交渉の結果であると評価する。

 ２０２４年

第２回集計（4月30日現在）

２０２３年

第２回集計（4月30日現在） ２０２３年

最終集計

２０２２年

最終集計
全 体 300人未満 全 体 300人未満

要求書提出 55組合 35組合 33組合 20組合 83組合 79組合

妥 結 組 合 36組合 17組合 23組合 14組合 76組合 76組合

平均要求額
13,883円

（52組合）

11,736円

（34組合）

10,934円

（31組合）

10,766円

（20組合）

10,496円

（68組合）

6,746円

（64組合）

平均要求率
5.26％

（30組合）

4.73％

（19組合）

4.69％

（4組合）

4.50％

（2組合）

4.46％

（35組合）

2.91％

（40組合）

平均妥結額
11,576円

（34組合）

9,701円

（16組合）

8,442円

（22組合）

8,183円

（14組合）

7,679円

（64組合）

4,055円

（74組合）

平均妥結率
4.84％

（21組合）

4.87％

（10組合）

3.74％

（4組合）

2.78％

（2組合）

3.31％

（50組合）

1.86％

（47組合）